Ἰστορία τῆς ἐπιπέρας τῆς ἐκείνου. Melius scriberetur ἐπιπέρας. Intelligit enim Apologeticum Pamphili pro Origene, de quo vide Photium in Bibliotheca.

Ἰστορία τῆς ἐπιπέρας τῆς ἐκείνου. Μουσουλὸς ἄλλος. Gregorius adijungitur, quo Originem commendavit. Christophorus autem ita interpretatur, Oratio Gregorii in Origenis commendationem conscripta. Verum hanc interpretationem probare non possum; neque enim oratio illa à Gregorio Thaumaturgo scripta est ad commendationem Origenis, sed ad agendas gratias præceptoris, cum ex ejus schola discederet. συστατικὴ quidem dicuntur Epistolæ commendatiæ. Orationes autem συστατικὴ nullæ unquam fuerunt. Quare non dubito, quin συστατικὴ scribendum sit, licet Nicephorus vulgatam lectionem confirmet. Est autem συστατικὸς λόγος, oratio, quæ valedicitur, ut monui in Annotationibus Eulebianis, quas studiosus lector consulet.

In Caput XXVIII.

Ναυάτης. Sic fere Græci vocant eum, qui Novatianus dicebatur. De cujus hæresi consu-

Pag. 244

Pag. 245

confulendus est Eusebius & Epiphanius, & Au-
ctor questionum veteris ac novi Testamenti, &
Theodoritus.

ἐν τοσούτῳ τῆτον. Scribendum est proculdu-
bio ἐν τῷ τῷ τῷ κινουμένου ἑζητήματι &c.
Nec dubito quin Socrates ita scriptum reliquerit.

καὶ κατ' ἰδίῳ. Mulculus vertit, quibus sic
ut fieri solet. Christophorus vero interpre-
tatur: *ut moris est*. Quod non probo. Neque
enim κατ' ἰδίῳ Græci dicunt hoc sensu, sed ὡς
ἰδίῳ. Quare malim hoc loco scribere κατ' ἰδίῳ,
quem admodum legit Epiphanius Scholasticus.
Sic enim vertit: *singulis Provincialium diversas
sunt secuti sententias*. Idem enim est κατ' ἰδίῳ,
ac κατ' ἐπαρχίαν, quod paulo anteposuit Socra-
tes, cum ait: *τοιαύτας τὰς ἐπιτολάς ἵς κατ' ἐπαρ-
χίαν διαχρήσασθαι*. Ubi codex Florentinus scriptum
habet κατ' ἐπαρχίας.

Pag. 246 καὶ ἰδίῳ ἐπιτέλειται. In codice Sfortiano legi-
tur ἕτως, adverbialiter. Sed si vulgatam lectio-
nem retinere voluerimus, quam Epiphanius &
Nicephorus confirmant, tum delendum erit ver-
bum ἰδίῳ, quod neque Epiphanius agnoscat: aut
certe scribendum erit, καθὼς τὰ ἰσχυρία μίση
ἰσχυρῶς ἐπιτέλειται, sicut legisse videtur Nice-
phorus.

ἰδίῳ καὶ ἕτεροι ἐπὶ ἰσχυρίων. Novatiani au-
ctorem lectæ lux Martyrem fuisse iactabant;
qui & librum conscripserunt, cui titulus erat
Martyrium Novatiani. Sed hunc librum men-
daciis ac fabulis refertum jam pridem confutavit
Eulogius Episcopus Alexandrinus in libro sex-
to contra Novatianos, cuius excerpta habentur
in Bibliotheca Photii. Cæterum in actis illis
martyrii Novatiani, non martyrium passus esse
dicebatur Novatianus, sed tantum fidem Christi
confessus. Ex octo enim Presbyteris Ecclesiæ
Romane, qui erant sub Macedonio Episcopo
urbis Romæ, septem quidem idolis sacrificii, asse-
dit auctor Actorum unâ cum Macedonio, so-
lum vero Novatum egregio confessionis marty-
rio perfunctum esse. Cum Novatiano autem
tres Episcopos, solos fere ex Occidentis parti-
bus martyrium dixisse, Marcellum scilicet & Ale-
xandrum Aquileiæ Episcopos, & Agamemno-
nem Episcopum Portuensem, vel potius Tibur-
tinum. Qui post illam confessionem separatim
degentes, & collectas celebrantes cum Nova-
tiano, communionem eorum fugiebant, qui sa-
crificaverant idolis. Ac paulo post manus impo-
nentes Novatiano, eum Episcopum urbis Ro-
mæ ordinarunt.